
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°40 Del 06-11-2021

Oggetto: Incarico con funzioni Dirigenziali di Responsabile del Settore Polizia Locale a titolo
gratuito con rimborso spese, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del Decreto Legge n° 95/2012, come
modificato dall'art. 6 del Decreto Legge n° 90 del 24 giugno 2014. -

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visto l'art. 5, comma 9, del Decreto Legge n° 95/2012, come modificato dall’art. 6 del Decreto
Legge n° 90 del 24 giugno 2014;

Viste le Circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del
04.12.2014 avente ad oggetto: “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto
legge n .95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 90” e  n. 4 del
10.11.2015  avente ad oggetto: “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto
legge n.95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124.
Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6
del 2014”;

Premesso che questo Comune ha programmato nel fabbisogno del personale, triennio 2019/2021, il
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del posto di Comandante di Polizia
Municipale, vacante in pianta organica;

Considerato che, nelle more della definizione dell’iter concorsuale (fermo alla presentazione delle
istanze da parte degli interessati ed a cui non si è dato al momento seguito per le ragioni legate
all’emergenza sanitaria da “ Covid – 19”) necessita affidare un incarico per svolgere dette funzioni a
persona di comprovata esperienza e consolidata professionalità;

Atteso che la normativa in questione prevede per gli incarichi per l'esercizio di funzioni di
dirigenziali a soggetti “ collocati in quiescenza”, il solo rimborso delle spese documentate che, nel
caso di specie, sono state fissate nel limite massimo di cui al proprio Decreto n. 15 del 30 marzo
2021;

Evidenziato che, con proprio Decreto n. 2 del 04.02.2021 è stato conferito l’incarico al  Dott.
Vincenzo Moreno La Malfa, nato a Piazza Armerina il 06/11/1956, in possesso di Laurea in Scienze
dell'Amministrazione, già arruolato nell'Arma dei Carabinieri e posto in “ausiliaria” con il grado di
Luogotenente in data 07/11/2016, il quale possiede le competenze richieste per lo svolgimento delle
funzioni di che trattasi, vista la consolidata professionalità maturata nel campo dell'ordine pubblico,
del controllo del territorio, del coordinamento di personale addetto ai servizi di polizia e vigilanza;



Valutata la disponibilità espressa dal Dott. La Malfa e constatata l’assenza di conflitti d’interesse in
capo al medesimo;

Dato atto che a far data dal 7 novembre p.v. cessa l’incarico di Comandante della Polizia Locale già
conferito al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa , giusto Decreto n. 2 /2021, per cui questo Comando
si troverebbe privo della figura di direzione;

Dato atto, altresì, che a decorrere dalla medesima data ( 7 novembre 2021) il Luogotenente
Vincenzo La Malfa, giusto provvedimento del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri  del 5
ottobre 2021 – prot. n. 225612YI/ 1-PNP, è stato formalmente "collocato in quiescenza" a  far data
dal 7 novembre 2021;

Atteso e ritenuto che, alla luce ed in conseguenza del sopra citato provvedimento del Comando
Generale , il Dott. La Malfa è formalmente  “collocato a riposo” nell’Arma dei CC, e che pertanto,
si intende rinnovare l’incarico a titolo gratuito in questione fino al 6 novembre 2022 ai sensi e per
gli effetti dell’art. 5 comma 9 D.L. 95/2021, come modificato dall’art. 6 D.L. 90/20214;

Verificato che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse
dell’Amministrazione e che, come rilevato nella sopra richiamata Circolare n. 6/2014, questa
Amministrazione provvede al conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa,
avendo verificato la disponibilità dell’interessato e non su domanda dello stesso;

Considerato che l'incarico in argomento essendo a titolo gratuito, non incide nel limite
assunzionale ai sensi dell'art. 9 comma 28 del D.L. n.78/2010 convertito in L. n. 122/2010 e
successive modifiche e integrazioni;

Per quanto precede,

D E C R E T A

di conferire l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Municipale/Comandante  della
Polizia Municipale del Comune di Valguarnera  al Dott.  Vincenzo Moreno La Malfa, nato a
Piazza Armerina il 6/11/1956, ai sensi e per gli effetti dell’art.5 comma 9 del Decreto legge
n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n.90, per il
periodo 7 novembre 2021 - 6 novembre 2022;

di disporre che l’incaricato avrà diritto al solo rimborso delle spese forfettarie e comunque
nel limite massimo di cui al citato, proprio Decreto n. 15 del 30 marzo 2021;

di demandare al Responsabile del Settore Affari generali gli adempimenti conseguenti.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


